⁶⁰ Dan. xiii, 56. ⁶¹ Jer. xxxii, 21. ⁶² Levit. xiii, 41-43.

ἐμιμήσαντό με, φησὶν, οἱ τσιτιμημένοι παρὰ σοῦ A
 ψευδομάντις καὶ ψευδοπροφῆται. Τοῦτό ἐστι τὸ,
 « Ἐν χερσὶ προφητῶν ὠμοιώθη. » Ἐζήτεις παρ' αὐ-
 τῶν εἰδέναι τὰ μέλλοντα. Ἐἶτα, τοὺς ἐμοὺς πλαττό-
 μενοι λόγους, καὶ τὰ τῶν ἐμῶν προφητῶν ἔργα μι-
 μούμενοι, τὰ ἀπὸ καρδίας αὐτῶν ἠρεύγοντό σοι. Καὶ
 γοῦν Ἱερεμίας μὲν ὁ προφήτης, κλοιοὺς ἐτίθει ξυλλί-
 νους περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, Θεοῦ τὸ χρῆμα γενέ-
 σθαι προστάττοντος. Ἀντιταττόμενος δὲ τοῖς αὐτοῦ
 λόγοις ὁ ψευδοπροφήτης Ἄνανιας, λαθῶν συνέτριψε
 τοὺς κλοιοὺς, ἔφη τε· « Οὕτως εἶπε Κύριος· Συνέτριψα
 τὸν ζυγὸν βασιλέως Βαβυλώνας. » Τοῦτό ἐστίν, ὡς
 ἔφη, τὸ, « Ἐν χερσὶ προφητῶν ὠμοιώθη. » Ἐγ-
 κλημα δὴ οὖν τῷ Ἐφραΐμ, ὅτι καίτοι σαφῆ τὴν ὑπό-
 μνησιν ἔχων ἀπὸ γε τῆς φορητῆς τῆς σκηνοπηγίας,
 τῆς ἐξόδου τῆς Αἰγύπτου γαγενημένης, ἐπελανθάνετο B
 Θεοῦ, καὶ ὅτι μὴ μᾶλλον αὐτὸν ἐζήτησεν, ὡς λαλοῦντα
 πρὸς προφῆτας, ὡς ὁράσεις κεκληθυκότα, προσέκειτο δὲ μᾶλλον ταῖς τῶν ψευδοπροφητῶν ἀπάταις,
 πλαττομένων τὰ τοῦ Θεοῦ διὰ τε λόγων καὶ πράξεων.

*Et mihi imitatus sum. » Quærebis scire ab illis fu-
 tura. Deinde illi meos sermones flagentes, meorum-
 que prophetarum opera imitantes, de cordibus suis
 eructabant tibi. Quare Jeremias propheta, Deo ita
 mandante, vincula, seu catenas ligneas circumpo-
 nebat collo suo. Qui autem sermonibus ejus re-
 fragabatur falsus propheta Ananias, arreptis contri-
 vit, dixitque : « Sic dicit Dominus : Contrivi jugum
 regis Babylonis. » Hoc est quod dicebam, « in
 manu prophetarum assimilatus sum. » Crimen igitur
 Ephraim est quod, quamvis a solemnitate Ta-
 bernaculorum evidenter eductionis de Ægypto ad-
 moneretur, obliviscatur tamen Dei; et quod non
 potius ipsum quærebat, ut loquentem ad prophetas,
 ut visiones multiplicantem; sed decipi se a pseudo-
 prophetis pateretur verbis et factis quæ Dei propria
 sunt mentientibus.*

*Vers. 11. Si Galaad non est, num falsi erant in
 Galgal principes immolantes, et altaria eorum quasi
 testudines super desertum agri?*

CXLII. Addictos falsis vatibus et falsis prophetis,
 ascendentesque et sacrificantes in Galaad et Galgal
 his verbis reprehendit. Demonstrationis ergo duas
 hasce civitates potissimum accipit, in quibus vige-
 bat seductio enormius, et omnis ratio pietatis conti-
 nehatur, omniaque magnificabant, quæ animos incen-
 derent, et extrema essent plena insania. 176 Igitur
 supra de Galaad dixit Deus : « Ibi contempsit me Ga-
 laad, civitas operans vana, » hoc est, idola. Incolæ
 enim illius idolorum artifices erant. De altera vero :
 « Omnes nequitie eorum in Galgal, quia ibi odi eos
 propter malitias adinventionum eorum. » Non erit
 abs re nonnulla proferre in medium, quæ Galaaditis
 acciderunt : sic enim sensus verborum adductorum
 liquebit. Phulas rex Assyriorum, qui primus Sama-
 riam adortus est, veluti primitias sibi fecit duas
 tribus trans Jordanem, omnesque earum urbes sub-
 egit, et ante alias Galaad. Horum velut in transitu
 meminit Deus, dicens : « Si Galaad non est. » Si non
 est, inquit, et nunc salva non est Galaad; si et per-
 iit, non est ex ea Ephraim redarguere petulantiam,
 quia nunc non videtur; nam et sacrificantes prin-
 cipes in Galgal mendaces erant, et non veri. Galgal
 oppidum est trans Jordanem, in quam parvi et magni
 confluentes sese idololatriæ sordibus inquinabant.
 Itaque si non est Galgal, num quis dicere audeat,
 etiam sacrificantes principes in Galgal falsos ac non
 veros fuisse?
 excelsa et conspicua simulacris eri-
 gentes altaria, similia testudinibus in agro. Testu-
 dines esse dicit, non illa animalia, cave putes; sed
 aggeres excitatos, quos quidam ad aquam in colles
 derivandam faciunt : innumera enim hujusmodi ab
 agricolis solerter excogitata sunt. Principes autem
 sacrificantes nominat, aut exercitui præfectos et dis-

ἐμιμήσαντό με, φησὶν, οἱ τσιτιμημένοι παρὰ σοῦ
 ψευδομάντις καὶ ψευδοπροφῆται. Τοῦτό ἐστι τὸ,
 « Ἐν χερσὶ προφητῶν ὠμοιώθη. » Ἐζήτεις παρ' αὐ-
 τῶν εἰδέναι τὰ μέλλοντα. Ἐἶτα, τοὺς ἐμοὺς πλαττό-
 μενοι λόγους, καὶ τὰ τῶν ἐμῶν προφητῶν ἔργα μι-
 μούμενοι, τὰ ἀπὸ καρδίας αὐτῶν ἠρεύγοντό σοι. Καὶ
 γοῦν Ἱερεμίας μὲν ὁ προφήτης, κλοιοὺς ἐτίθει ξυλλί-
 νους περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, Θεοῦ τὸ χρῆμα γενέ-
 σθαι προστάττοντος. Ἀντιταττόμενος δὲ τοῖς αὐτοῦ
 λόγοις ὁ ψευδοπροφήτης Ἄνανιας, λαθῶν συνέτριψε
 τοὺς κλοιοὺς, ἔφη τε· « Οὕτως εἶπε Κύριος· Συνέτριψα
 τὸν ζυγὸν βασιλέως Βαβυλώνας. » Τοῦτό ἐστίν, ὡς
 ἔφη, τὸ, « Ἐν χερσὶ προφητῶν ὠμοιώθη. » Ἐγ-
 κλημα δὴ οὖν τῷ Ἐφραΐμ, ὅτι καίτοι σαφῆ τὴν ὑπό-
 μνησιν ἔχων ἀπὸ γε τῆς φορητῆς τῆς σκηνοπηγίας,
 τῆς ἐξόδου τῆς Αἰγύπτου γαγενημένης, ἐπελανθάνετο
 Θεοῦ, καὶ ὅτι μὴ μᾶλλον αὐτὸν ἐζήτησεν, ὡς λαλοῦντα
 πρὸς προφῆτας, ὡς ὁράσεις κεκληθυκότα, προσέκειτο δὲ
 μᾶλλον ταῖς τῶν ψευδοπροφητῶν ἀπάταις,
 πλαττομένων τὰ τοῦ Θεοῦ διὰ τε λόγων καὶ πράξεων.

*Et mihi imitatus sum. » Quærebis scire ab illis fu-
 tura. Deinde illi meos sermones flagentes, meorum-
 que prophetarum opera imitantes, de cordibus suis
 eructabant tibi. Quare Jeremias propheta, Deo ita
 mandante, vincula, seu catenas ligneas circumpo-
 nebat collo suo. Qui autem sermonibus ejus re-
 fragabatur falsus propheta Ananias, arreptis contri-
 vit, dixitque : « Sic dicit Dominus : Contrivi jugum
 regis Babylonis. » Hoc est quod dicebam, « in
 manu prophetarum assimilatus sum. » Crimen igitur
 Ephraim est quod, quamvis a solemnitate Ta-
 bernaculorum evidenter eductionis de Ægypto ad-
 moneretur, obliviscatur tamen Dei; et quod non
 potius ipsum quærebat, ut loquentem ad prophetas,
 ut visiones multiplicantem; sed decipi se a pseudo-
 prophetis pateretur verbis et factis quæ Dei propria
 sunt mentientibus.*

*Vers. 11. Si Galaad non est, num falsi erant in
 Galgal principes immolantes, et altaria eorum quasi
 testudines super desertum agri?*

CXLII. Addictos falsis vatibus et falsis prophetis,
 ascendentesque et sacrificantes in Galaad et Galgal
 his verbis reprehendit. Demonstrationis ergo duas
 hasce civitates potissimum accipit, in quibus vige-
 bat seductio enormius, et omnis ratio pietatis conti-
 nehatur, omniaque magnificabant, quæ animos incen-
 derent, et extrema essent plena insania. 176 Igitur
 supra de Galaad dixit Deus : « Ibi contempsit me Ga-
 laad, civitas operans vana, » hoc est, idola. Incolæ
 enim illius idolorum artifices erant. De altera vero :
 « Omnes nequitie eorum in Galgal, quia ibi odi eos
 propter malitias adinventionum eorum. » Non erit
 abs re nonnulla proferre in medium, quæ Galaaditis
 acciderunt : sic enim sensus verborum adductorum
 liquebit. Phulas rex Assyriorum, qui primus Sama-
 riam adortus est, veluti primitias sibi fecit duas
 tribus trans Jordanem, omnesque earum urbes sub-
 egit, et ante alias Galaad. Horum velut in transitu
 meminit Deus, dicens : « Si Galaad non est. » Si non
 est, inquit, et nunc salva non est Galaad; si et per-
 iit, non est ex ea Ephraim redarguere petulantiam,
 quia nunc non videtur; nam et sacrificantes prin-
 cipes in Galgal mendaces erant, et non veri. Galgal
 oppidum est trans Jordanem, in quam parvi et magni
 confluentes sese idololatriæ sordibus inquinabant.
 Itaque si non est Galgal, num quis dicere audeat,
 etiam sacrificantes principes in Galgal falsos ac non
 veros fuisse?
 excelsa et conspicua simulacris eri-
 gentes altaria, similia testudinibus in agro. Testu-
 dines esse dicit, non illa animalia, cave putes; sed
 aggeres excitatos, quos quidam ad aquam in colles
 derivandam faciunt : innumera enim hujusmodi ab
 agricolis solerter excogitata sunt. Principes autem
 sacrificantes nominat, aut exercitui præfectos et dis-

176 Jer. xxvii, 2. 177 Jer. xxviii, 11. 178 Ose. vi, 7, 8. 179 Ose. ix, 15.

ciplinæ militaris duces; aut certe ex familia Levi procreatos, penes quos erat ex lege principatus: nam et ipsi, cum aliis lapsi, servierunt scriptilibus non pauci numero. Scriptum est igitur apud Esaiam: « Ideo hæc dicit Dominus: Omnis gens alienigena incircumcisus corde et incircumcisus carne, non ingredietur in sancta mea in omnibus alienigenis qui sunt in medio domus Israel; sed Levitæ, qui reaverunt a me, cum erraret Israel a me post cogitationes suas, et accipiant iniquitatem suam. » λέγει Κύριος ὁ Θεός· Ἄλλε υἱὸς ἀλλογενῆς ἀπερίτμητος εἰς τὰ ἁγία μου, ἐν πάσιν υἱοῖς ἀλλογενῶν, τῶν εἰνες ἀφῆλαντο ἀπ' ἐμοῦ ἐν τῷ πλανᾶσθαι τὸν Ἰσραὴλ ἀπ' ἐμοῦ, κατέπισθεν τῶν ἐνθυμημάτων αὐτῶν, καὶ λήφονται τὴν ἀδικίαν αὐτῶν.

VERS. 12. *Et recessit Jacob in campam Syria, et servavit Israel in uxore, et in uxore custodivit.*

177 CXLMI. Ad primævi patris germanitatem bonitatemque, et ex eo progenitorum stultitiam et impietatem considerandam redit, et illius in parvis rebus tolerantiam velut admiratur. Deinde eam ipsam ad reprehensionem ignaviæ decem tribuum in rebus maximis accommodat. Quomodo enim non esset admirationi Jacob, qui adeo molestos et vix sufferendos labores exhaustit, et propter uxores ducendas mercenarii loco Laban servire non recusavit? Sed quamvis primi parentis merces exigua fuerit, connubium videlicet, ut dixi, custodivit tamen, et servavit fidem, qui ei matrimonium promisit. Laboravit autem non pro patria, aut terra, aut domo sua; sed advena, et in peregrina regione commorans. Et talis quidem erat Jacob. Videamus nunc peccata posterorum Israel. Non in alienam regionem missi, sed in ea quam armis comparant, collocati sunt; et cum Ægyptiis servarent, sudorumque suorum nullam mercedem acciperent, aliquando virtute Dei e regione opprimentium se discesserunt, et in terra patribus promissa consederunt. Non iis nuptiæ cum muliercula, ut captanti nuptias mercedis loco sunt propositæ; sed omnis boni copia potius, terra fluens lacte et melle, debellatio adversariorum, gloria et divitiæ, et hinc promanantia decora, et quid non tandem, quod ad felicem statum deliciasque spectaret? Sed non custodierunt. Transgressi sunt enim, custodiam plane in minimis ponentes. Manifestum igitur, longissime a patrum probitate remotos, nec illis impertitiæ gratiæ principes futuros; justus est enim iudex.

VERS. 13. *Et in propheta eduxit Dominus Israellem ex terra Ægypti, et in propheta servatus est.*

CXLIV. Hoc loco causam nobis aperit quare Israel præscriptum sibi mandatum non servaverit, et Deum contempserit, dicentem: « Non erunt tibi dii alii præter me, » et quare eximia patrum studia æmulari noluerit. Objurgat enim Israelitas quod se humano regno ex asse subjicerent, cum